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'Klelne Anfrage Drucksache 17/3241 der Abgeordneten Andreas Hartenfels und

Jutta Blatzheim- Roegler (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
,,Stl_ckomd-BeIastung in Rhemland-PfaIz“ -

Die Kleine Anfrage Druékséché'1'7/3241 der Abgeordneten Andreas Harté‘nfels'und Jutta Blatzheim-Roegler (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN) beantworte ich namens der

_Landesreglerung wie folgt:

Zu Frage 1
J Uberschre|tung des N02 Kurzzeltwertes

Messstandort 2011 2012 2013 2014

Ludwigshafen-Oppau
Ludwigshafen-Mitte

2010

. !,
Ludwigshafen-Mundenheim

LudWigshafen HeinigstralRe
Malnz Mombach
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Malnz—GoethepIatz

117

Verkehrsanblndung .
@ Sie erreichen uns ab Hbf. mlt den Llnlen 6/6A (Richtung Wlesbaden) 64 (Rich-

© tinm | artdhanhaimy 28 Rirkhtiina \Waicanany B8R RicRtiina Harhhaimy Aticetion Hall

Parkméglichkeiten

2015

Parkplatz am Schlossplatz .
* (Einfahrt Ernct-1 udwig-Strare) . . .° .

2016
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N

Mainz-Zitadelle

0 0 0 o .0 0 0 /
Mainz-Parcusstralle 0 3 5 9. 9 13 10
* Mainz-Rheinallee 0 0 0 0 2. 9 2
Mainz-GroRe Langgasse -0 0 0 0 0 3 0
_Koblenz-Fr. Ebert Ring - 0 0 0 0 0 0 .0
Koblehz-HohenfeIder StraBe 0 -0 Y .0 0 0 0

_ Der N02 Kurzzeltwert (1-Stundenmittelwert: 200 pg/m? bei 18 zugelassenen
. Uberschreltungen pro Jahr) wurde im. Messzeitraum 2010-2016 an keiner Mess-
- station Uberschritten.

 Uberschreitung des NO2-Langzeitwertes:

Messstandort '~ 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Ludwigshafen-Oppau
Ludwigshafen-Mitte _
Ludwigshafen-Mundenheim
Ludwigshafen-Heinigstrake

- Mainz-Mombach
Mainz-Goetheplatz
Mainz-Zitadelle
Mainz-ParcusstraRe

' Mainz-Rheinallee
Mainz-GroRe Langgasse
Koblenz-Fr. Ebert Ring
Koblenz—HohenfeIdefStraBe

b O R.P B OOORKR OO O
RO R Rk R OO0OOROOO
R O R P PR OO ORPR OO0 O

P O, OKOOO R O

B PP PP P OOROOO
P OR ORrR OOOSGR O

B O R B Rk OO0OOCRPEROOO

Der NO2- Langzeltwert (Jahresmlttelgrenzwert 40 pg/m?) wurde im Jahr 2010 an -
1nsgesamt 7 Messstationen und im Jahr 2016 noch an4 Messstatlonen Gber- ' schritten. Der Langzelttrend ist rucklauflg

Beim Feinstaub- Kurzzeitwert PM10 (Tagesmlttelwert 50 ug/m?® bei zugelassenen 35 .

. Uberschreltungen pro Jahr) wurde i im Messzeitraum 2010-2016 lediglich an einer Station eine einmalige Uberschreltung festgestellt (zuletzt 2011 an der Messstation
Mainz-Parcusstralie: 37 Uberschreltungen) Seltdem W|rd der Kurzzeltwert an allen
Messstatlonen elngehalten

" Der Feinstaub- -Langzeitwert (Jahresmlttelgrenzwert 40 pg/m3) wurde blslang an kelner rhelnland pfaIznschen Messstatlon uberschritten. , ‘
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Zu 'Frage 2:

In anderen rheinland- pfalzxschen Stadten wurden keme Grenzwertuberschreltungen<
bei Stickoxiden und Felnstaub festgestellt Das gilt auch far andere nach der EU- ‘
Luftqualitatsrichtlinie .reglementierten Schadstoffe wie z.B. Schwefeldioxid, Benzol Blei und Kohlenmonox1d

Zu Frage 3:

- Im Auftrag Adés L.meeltminisfe‘riums} erstellte Emissionskatasterauswertungen des-

Landesamtes fur Umwelt Gber die relevanten Feinstaubquellen ergeben fur die Stadte.
Mainz, Ludwigshafen und Koblenz sowie fur das gesamte rheinland- pfalznsche Landesgeblet folgende Emlsswnsbllanzen

o . . . " Tagdermm
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‘UND FORSTEN
' Staubeniiss_ionen_ (tola) ' . Anteile (%) *
Genehmigungs- | Hausbrand | Verkehr | Genehmigungs- Hauébrand Verkehr
bedurftige . |(Strake)| bedurftige o (StraRe)
Anlagen ' Anlagen
Emissionen ~ | Gesamtstaub | 1142 | 48 | 1536 399 © | 17 | 536
Mainz - _ ' . ——
‘ Feinstaub : 51,7 47 61,4 39,3° - 36 . 46_,7
PM10
Feinstaub 23,1 45 | 40,0 284 - | 55 | 492
PM2,5 I I | .'
| Emissionen | Gesamtstaub 2738 | 47 | 1144 67,3 11| 281
Ludwigshafen ‘ : “ - ‘ _ : i —
' Feinstaub 104,2 46 45,8 62,0 2,7 27.2
PM10 g ‘
‘Feinstaub. | 36,3 44 | 286 437 53 | 345
| PM2,5 ' ' '
Emissionen | Gesamtstaub 57 | 108 | 1017 4,1. 77 | 726
Koblenz : : : ' o . _ .
Feinstaub ' 2,7 10,8 40,7 3,5 13,9 53,8
. PM10 ' ' : ‘
Feinstaub | 1,3 | 100 | 282 .21 - | 164 | 460 |
PM2,5 o o
Emissionen | Gesamtstaub | 1114 | 1006.- | 4559 15,5 140 | 636
Gesamt-RP ' ' : - . :
Feinstaub 591 979 | 1823 152 252 | 47,0°
PM10 ' '
' Feinstaub 282 | 932 | 1188 | 98 323 | 411
PM2,5 ' o ‘

* den fehlenden Anteil zu 100% liefern sonstige kleinere Quellen” ** Summe aus Feinstauben und Gr,_obstaiub > 10 ym

' Tag derl @


MINISTERIUM FUR UMWELT,
ENERGIE, ERNAHRUNG
UND FORSTEN '

Die Angaben beznehen sich auf Auswertungen des Jahres 2013 sind aber von der

: GroBenordnung auf den aktuellen Zeitraum Ubertragbar, da sich an den wesentllchen Quellen (Anzahl -und. Art der genehmigungsbedurftigen Anlage Anzahl der Feuerungs-/heizungsanlagen-und eingesetzte Brennstoffe, Verkehrsaufkommen) nur weni-
- ge Veranderungen ergeben haben. '

In den drei Stédten unterscheidet sich dié Verteilung def' Emissionen auf die einzelnen Quellengruppen zum Teil .deutlich von der gesamten Vertellung in- Rhelnland Pfalz.
Der Beitrag der Quellengruppe ,,Genehm|gungsbedurft|ge Anlagen® liegt in Mainz und
-insbesondere in der durch die chemische Industrie gepragten Stadt Ludwigshafen “deutlich tiber dem Landesmittel. In Koblenz liegen die Emissionsanteile aus genehmigungsbedurftigen Anlagen deutlich- unter dem Landesmittel. Hler domlnleren eher die -
verkehrsbedlngten Antelle

o  Zu Frage 4;

Ja. Nach einer Neubewertung der Realem|SS|onen auch unter Berucksnchtlgung von' _'
,"Temperatureffekten durch das Umweltbundesamt (Quelle: Handbuch fiir Emissions-

* faktoren des StraBenverkehrs, HBEFA Vers. 3.3) weisen moderne EURO 6-Diesel im Vergleich zu den EURO 5-Diesel im Flottendurchschnitt ein um ber 40%. niedrigeres
_Emissionsye_rhalten bei den-Stickoxiden éuf..‘Festzu'h'alfen ist allerdings, dass die aktuellen realen NOx—Emis_sionen die ‘Typgenehmigungsg'renzwerte, gravierend Uber-

. .schreiten. So weisen nach Angaben des Umweltbundesamtes Diesel-Pkw im Flottendurchschnitt folgende Realemissionen (NOx/km) auf: EURO 3: 806 (Grenzwert: 5010),_'
EURO 4: 674 (Grenzwert: 250), EURO 5: 906 (Grenzwert: 180) und EURO 6: 507

B (Grenzwert 80). Die Landesreglerung geht davon aus, dass im realen Fahrbetrleb die

’ Vorgaben der EURO 6- Norm kinftig elngehalten werden um so die NOx-BeIastung

©zZu senken

Daruber hinaus smd spurbare Effekte durch eine zunehmende EIektnfznerung des Fahrzeugbestandes und Brennstoffzellenantrlebe im. OPNV zu erwarten.

Zu Frage.5:

Zur weiteren Reduzierung vor allem der‘NOx-BelastUhg sbl'ltén aus Sicht der Landes-
,re'gierun_g beispielsweise folgende MaRnahmen und Méglichkeiten gepriift werden:

. TagderEl
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- EU-Ebene: .

a. Die Vérsché‘rfung der Typgenehmigungsvorschriften fir Fah'rze'uge (z.B‘. reale
. Prufzykien, Abgasmessungen im realen Fahrbetrieb, Verbot von Abschaltein- »‘
richtungen) .um tatséchlich niedrigé Realémissionen zu erreichen. '

‘ b. ‘Dle Schaffung zusatzllcher Regeln fiir eine strenge EU-weite und EU-emheltllche Marktkontrolle auch fir Bestandsfahrzeuge o

c. Die berelts beschlossenen RDE (Real Drlvmg Emissions)- Faktoren fur neue
. Modelle 2,1ab 2017 und 1,5 ab 2020 sind umzusetzen

d. 'Mlttel bis Iangfrlstlg konnen auch abgasarmere mobile Maschlnen und Gerate wie z.B. Baumaschinen, Blnnenschlffe handgefuhrte Gerate oder Lokomotlven ' entsprechende Beltrage liefern. ' ‘

- Bu;ndesebene: '

a. Auﬂage zusatzllcher Forderprogramme im Berelch des OPNV (emlssmnsarmere Antrlebtechnlken und Elektromobilitat). . ‘

-b. Ausweltung der Mautpfllcht und starkere Mautsprelzung bei hochemlttlerenden Fahrzeugen (Nutzfahrzeuge).

C. 'Ausweltung der Forderung und Verbesserung der Rahmenbedlngungen far E-Mobllltat

- Landesebene: es wird auf die Antwort zu Frage 6 vefWiesen.
Zu Frage 6:

Die Landesreglerung hat sich berelts in der Vergangenhelt |n der Umweltministerkon-..
ferenz und auch der Verkehrsmln|sterkonferenz fur ein Bindel von Malinahmen zur
Senkung verkehrsbedlngter NOx-Emissionen elngesetzt und wird das auch zukunftig tun. Daruber hinaus untersttzt die Landesregierung gemelnsam mit dem Landesamt fur Umwelt schadstoffbelastete Stadte bei der Entwicklung ihrer kommunalen Luftrein- -

| . haltekonzepte (Luftrelnhalteplane) und durch fachliche sowie messtechnlsche Bera-

. tung und Begleltung von Messprogrammen Ferner werden die Emissionskataster re- ‘

| ~ levanter Quellgruppen -wie Hausbrand, genehmlgungsbedurftlge Anlagen und Verkehr regelmafllg fortgeschrleben um darauf gestutzte Immlssmnsprognosen durchzu-
- fUhren, die als Grundlage fir weitere zukunftige MaBnahmenkonzepte dienen. Durch den Férdermitteleinsatz aus dem Landeshaushalt, dem Kommunalen Investitionspro-

- gramm (KI 3.0) und dem Europaischen Fonds fur regionéle Entwicklung unterstitzt

" die Landeregierung Pilotvorhaben im Bereich der Elektromobilitat und des Brennstoff-.
zellenantriebs, Unter Betreuung der Energieagentur Rheinland-Pfalz wird auRerdem

. eine ,,Pilbtredion Elektromobilitat* im Westerwald entwickelt. '

hc 47

Ulrike Hofken -
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